
BULLETIN
Vážení představitelé obcí, měst 
a městysů Středočeského kraje, 
opět jsme pro vás připravili 
nové číslo bulletinu „Metodika 
obcím“. Doufáme, že i toto 
vydání vám bude nápomocno  
k lepší informovanosti zejména 
při výkonu přenesené působnosti 
vašich obcí.  
Pokud byste měli jakékoliv 
dotazy, podněty, výtky apod., 
uvítáme je na adrese: 
libansky@kr-s.cz.  
A nyní vám již představujeme  
aktuální číslo bulletinu.

číslo 2/2023

METODIKA
OBCÍM

24. 3. 2023 schválila Poslanecká sněmovna 
Parlamentu České republiky vládní návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 283/2021 
Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 
195/2022 Sb., a některé další související 
zákony. Poslanecká sněmovna postoupila dne 
11. 4. 2023 návrh zákona Senátu, který by měl 
projednat předložený návrh do  
11. 5. 2023. 
Návrh zákona částečně potvrzuje 
dosavadní strukturu obecních stavebních 
úřadů. Obecními stavebními úřady jsou 
obecní úřady obcí s rozšířenou působností 
a dále pověřené obecní úřady a obecní úřady, 
které stanoví ministerstvo prováděcím 
právním předpisem. 
Krajský úřad je jednak nadřízeným úřadem 

pro obecní stavební úřady a zároveň 
bude příslušným pro vydání povolení pro 
vyjmenované stavby. 
Vznikne Dopravní a energetický stavební 
úřad podřízený Ministerstvu dopravy, který 
bude mít na starosti významné dopravní 
a energetické stavby. Zákon by měl být 
účinný od 1. 1. 2024. 
Odbor územního plánování a stavebního řádu 
připraví ve 4. čtvrtletí 2023 porady pro obecní 
stavební úřady a úřady územního plánování. 
Hlavním tématem bude nový stavební zákon.

K 1. 1. 2023 nabyly účinnosti prováděcí 
předpisy ke stavebnímu zákonu, které 
zavádějí požadavky na jednotný standard 
územně plánovací dokumentace (novelizace 
vyhlášek č. 500/2006 Sb. a č. 501/2006 
Sb. vyhláškou č. 418/2022 Sb.). Jednotný 
standard územních plánů stanoví požadavky 
na jednotnou datovou strukturu a grafické 
vyjádření vybraných částí územních plánů.
Co přinese jednotný standard územního 
plánu obcím?

l Kvalitní datové zpracování a možnost 
efektivního využití dat při následném 
rozhodování a pořizování změn.
l Zveřejnění a sdílení dat z územních plánů 
v rámci připravovaného národního geoportálu 
územního plánování.
Má obec povinnost mít územní plán 
v jednotném standardu?
l Územní plány pořizované od 1. 1. 2023 
musí být povinně zpracovány v jednotném 
standardu.

OBSAH
1.  NOVÝ STAVEBNÍ ZÁKON ............................ 1
2. ÚZEMNÍ PLÁNY ........................................ 1
3. NOVELA ZÁKONA O OBCÍCH ......................2
4. POVINNOST ZAJIŠTĚNÍ NEODKLADNÉ PÉČE 
DÍTĚTI .........................................................3
5. SBĚR DAT V RÁMCI VÝKONU VEŘEJNÉHO 
OPATROVNICTVÍ ...........................................4
6.DIGITALIZACE, PŘIPOJENÍ OBCÍ K CMS .......5

7. FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY V PAMÁTKOVĚ 
CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍCH, NA NÁRODNÍCH 
KULTURNÍCH A KULTURNÍCH 
PAMÁTKÁCH ............................................... 6
8. INFORMACE K NOVĚ PUBLIKOVANÝM 
PRÁVNÍM PŘEDPISŮM ..................................7
9. ŠKOLENÍ ORGANIZOVANÉ KRAJSKÝM  
ÚŘADEM .................................................... 8

1. NOVÝ STAVEBNÍ ZÁKON

2. ÚZEMNÍ PLÁNY
2. 1.  Jednotný standard územních plánů

Kontaktní osoba: Ing. Lenka Holendová, 
vedoucí Odboru územního plánování a 
stavebního řádu, e-mail: holendova@kr-s.cz, 
tel.: 257 280 287.



2 BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/2023

3.  NOVELA ZÁKONA O OBCÍCH

Odměňování
Asi nejvíc zarezonuje změna systému 
odměňování, po které obce volají již roky. 
K určité úpravě došlo již v lednu 2018, ale 
ukázalo se, že je nedostatečná. I přes svou 
poměrnou podrobnost stále přinášela problémy 
a s jistotou i vlastní tvořivost zejména malých 
obcí. I to vyplynulo z přezkumu, který jako 
krajský úřad neustále řešíme.
Navrhovaná úprava zákona o obcích je 
postavena na valorizaci, tedy jako součin 
průměrné hrubé měsíční mzdy v národním 
hospodářství za první pololetí předchozího 
roku a koeficientu podle velikosti obce 
a typu funkce. Dojde tedy k automatickému 
přizpůsobení výše odměny k pohybu mzdy 
v národním hospodářství. Už se nebude 
vydávat nařízení vlády, ale ministerstvo vnitra 
vydá sdělení ve Sbírce zákonů.

 Odměna se uvolněným členům zastupitelstva 
zvyšuje automaticky, neuvolnění členové 
zastupitelstva si musí počkat, až jim navýšení 
odměny schválí zastupitelstvo.
Příspěvek na penzijní připojištění a příspěvek 
na životní pojištění bude možné poskytnout 
i neuvolněnému členu zastupitelstva 
a mimořádná odměna se nebude muset 
projednávat jako zvláštní bod v návrhu 
programu zasedání zastupitelstva.

Společenství obcí
Ministerstvo vnitra navrhuje nový 
typ dobrovolného svazku obcí – tzv. 

l Pokud obec již územní plán má, pak ho musí 
uvést do souladu s jednotným standardem při 
pořízení první změny po 1. 1. 2023. Konkrétní lhůta 
však určena není.

Jaké existují dotace na převedení územního 
plánu do jednotného standardu?
Obce do 5000 obyvatel
Možnost čerpat dotace z národního programu  
č. 117 55 Podpora územně plánovacích činností 
obcí 2023+ (zahájení příjmu žádostí 14. 3. 2023):

Aktivita 1: Územní plán – jednotný standard.
Aktivita 2: Změna územního plánu – jednotný 
standard.
Obce od 5001 obyvatel
Možnost čerpat na změny územních plánů dotace 
z IROP (zahájení příjmu žádostí 28. 2. 2023):
1. Výzva IROP – Standardizace územních 
plánů SC 1.1 (v krajích: KVK, ULK, LBK, HKK, 
PAK, OLK, ZLK, MSK)
2.  Výzva IROP – Standardizace územních plánů 
SC 1.1 (v krajích: STC, JHC, PLK, VYS, JHM)

Dále informujeme o možnosti čerpání 
dotace na výdaje na ceny a odměny spojené 
s uspořádáním architektonické nebo 
urbanistické soutěže z programu 117 22 – 
Podpora architektonických a urbanistických 
soutěží 2023+.
Potřebujete více informací o jednotném 
standardu? Navštivte stránky Ústavu 
územního rozvoje nebo Ministerstva pro 
místní rozvoj.

Stavební zákon v § 6 stanovuje pořizovatelem územně plánovací dokumentace 
obecní úřad obce s rozšířenou působností (úřad územního plánování). 
Územně plánovací dokumentaci pořizuje pro vlastní obec a na žádost 
i pro obce ve svém správním obvodu. Za předpokladu splnění podmínek 
stanovených stavebním zákonem může být pořizovatelem i kterýkoli obecní 
úřad. Jednou z povinností pořizovatele je podle § 55 stavebního zákona 
předložit zastupitelstvu obce nejpozději do čtyř let od vydání územního 
plánu a poté pravidelně v intervalu čtyř let zprávu o uplatňování územního 
plánu. Stavební zákon však již konkrétně neřeší, na základě čeho je zpráva 

pořizována, zda na žádost či automaticky. Vzhledem k tomu, že obec je podle  
§ 5 stavebního zákona povinna soustavně sledovat uplatňování 
územně plánovací dokumentace a vyhodnocovat ji, bylo by vhodné, 
aby o zpracování zprávy požádala úřad územního plánování. Pokud je 
pořizovatelem její obecní úřad, bude zprávu o uplatňování zpracovávat 
a předkládat zastupitelstvu obecní úřad. 

2.2. Zpráva o uplatňování územního plánu

Co přinese novela zákona o obcích?

Kontaktní osoba: Ing. Jaroslav Smíšek, vedoucí oddělení územního 
plánování, e-mail: smisek@kr-s.cz, tel.: 257 280 289

https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-uzemniho-planovani-a-architektonickych-u/uzemni-plany-pro-obce/uzemni-plan-a-zmena-uzemniho-planu-2023
https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-uzemniho-planovani-a-architektonickych-u/uzemni-plany-pro-obce/uzemni-plan-a-zmena-uzemniho-planu-2023
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/75vyzvairop
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/75vyzvairop
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/75vyzvairop
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/75vyzvairop
https://www.uur.cz/uzemni-planovani/standardizace-uzemne-planovaci-dokumentace/
https://www.uur.cz/uzemni-planovani/standardizace-uzemne-planovaci-dokumentace/
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/2-uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/jednotny-standard-uzemne-planovaci-dokumentace
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/2-uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/jednotny-standard-uzemne-planovaci-dokumentace


3BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2 /2023

4. POVINNOST ZAJIŠTĚNÍ NEODKLADNÉ PÉČE DÍTĚTI

Obecní úřady s rozšířenou působností 
vykonávají v rámci svého správního obvodu 
sociálně-právní ochranu dětí (tzn. dětí do 
18 let věku) povětšinou prostřednictvím 
oddělení sociálně-právní ochrany dětí 
(OSPOD). Orgánem sociálně-právní ochrany 
dětí dle ustanovení § 4 zákona č. 359/1999 
Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o SPOD“) 
jsou i samotné obecní úřady, které přímo 
zaměstnanci OSPOD nedisponují, avšak mají 
zákonem o SPOD přisouzeny povinnosti, které 
musí za určité situace vykonávat. Základní 
povinnost ve vztahu k akutně ohroženým 
dětem stanovuje obecnímu úřadu ustanovení 
§ 15 odst. 1 zákona o SPOD, které určuje, že: 
„Ocitne-li se dítě bez péče přiměřené jeho věku, 
zejména v důsledku úmrtí rodičů nebo jejich 
hospitalizace, je obecní úřad povinen zajistit 
takovému dítěti neodkladnou péči; při zajištění 
péče zpravidla dá přednost příbuznému dítěte. 
O uvedeném opatření obecní úřad neprodleně 
uvědomí obecní úřad s rozšířenou působností.“

Prakticky jde o případy, kdy se dítě ocitne 
v akutní situaci, při které rodiče nemohou 
z různých důvodů plnit rodičovskou 
odpovědnost, a dítě je tzv. ohroženo na 
životě, zdraví nebo dalším vývoji. Jde 
jak o situace bez objektivního zavinění 
rodiče (úmrtí nebo hospitalizace rodiče), 
tak o situace, kdy je dítě samo vystaveno 
nebezpečí újmy na zdraví ze strany rodiče. 
Zákonodárce předpokládá nutnost akutního 
zajištění základních potřeb dítěte zajištěním 
bezpečí, které odvrátí nebezpečí újmy na 
zdraví dítěte. Povinnost zajištění neodkladné 
péče o dítě, které se ocitlo bez péče přiměřené 
jeho věku a rozumové vyspělosti, přísluší 
obecnímu úřadu, v jehož obvodu se ohrožené 
dítě aktuálně nachází, a to v souladu s úpravou 
místní příslušnosti podle § 61 odst. 4 zákona 
o SPOD. Je nutné zdůraznit, že uvedená 
povinnost náleží každému obecnímu úřadu 
obce I. stupně, nikoliv pouze obecnímu 
úřadu obce s rozšířenou působností.

Úkol obecního úřadu při zajištění 
neodkladné péče
Jak lze dovodit, půjde zejména o situace 
akutní a nepředvídatelné, které mohou 
nastat v jakoukoli denní nebo noční dobu. 
Povinnost zajistit neodkladnou péči přitom 
vykonává obecní úřad prostřednictvím svých 
zaměstnanců, nikoliv orgány obce. Z praxe 
však víme, že pokud taková situace nastane, 
je například v menších obcích běžné, že 
takovou péči musí zajistit i starosta obce, 
který bude v dané chvíli dostupný. Úkolem 
obecního úřadu je „pouze“ zajistit, že dítě 
nebude v důsledku nedostatku péče strádat 
a nebude nijak ohroženo na životě nebo zdraví. 
Prakticky jde o zajištění dostatečného 
materiálního prostředí pro dítě (např. 
jeho převzetím a následným posečkáním 
na obecním úřadě, zajištěním pití a stravy 
nebo možností odpočinku). Jinou možností 
zajištění neodkladné péče je předání dítěte 
do péče příbuzného dítěte, osoby blízké dítěti 

nebo rodině, nebo do péče jiné důvěryhodné 
dospělé osoby, která dítě zná (např. soused, 
sousedka), ale také do péče osoby vedené 
ve zvláštní evidenci osob, které mohou 
vykonávat pěstounskou péči na přechodnou 
dobu, předáním dítěte do dočasného dozoru 
ve školském nebo předškolním zařízení, které 
se v dané obci nachází (obecní škola nebo 
mateřská škola), předáním dítěte k zajištění 
dočasného a akutního pobytu v zařízení pro 
děti vyžadující okamžitou pomoc, anebo 
předáním dítěte do péče zdravotnického 
zařízení (zejména v případě dětí útlého věku).

Spolupráce s obecním úřadem s rozšířenou 
působností 
Samotnou závažnost situace a následné 
vyhodnocení situace včetně návazných 
kroků má již ve své věcné příslušnosti 
obecní úřad s rozšířenou působností, který 
právě prostřednictvím OSPOD v souladu 
s ustanovením § 15 odst. 2 zákona o SPOD 

společenství obcí, které by mělo být 
základnou pro bližší spolupráci obcí 
na úseku samostatné a do budoucna 
i přenesené působnosti. To umožní 
výkon správních činností obecních úřadů 
prostřednictvím zaměstnance společenství 
obcí (létající úředník), který nebude podléhat 
zákonu o úřednících a bude odměňován 
mzdou. Podmínkou pro vznik společenství 
obcí je svazek 15 obcí v ORP.

Některé další navrhované změny
Zavádí se možnost distančního jednání 
orgánů územních samosprávných celků včetně 
možnosti distanční účasti veřejnosti, pokud 
si zastupitelstvo nebo rada takto upraví 
jednací řád. Není omezené na mimořádné nebo 
krizové situace, ale může být běžnou součástí 
zasedání zastupitelstva nebo schůze rady, pokud 
to technické podmínky umožní.
Dochází k navýšení finančních limitů 

u poskytování darů a dotací ve vyhrazené 
kompetenci rady obce na pětinásobek, tedy  
z 20 000 Kč na 100 000 Kč u darů a z 50 
000 Kč na 250 000 Kč u dotací a k posílení 
pravomoci starosty obce při řešení 
mimořádných situací.

Povinnost obecního úřadu zajistit neodkladnou péči dítěti

Mgr. Ludmila Němcová, vedoucí oddělení 
legislativního, e-mail: nemcoval@kr-s.cz, 
tel.: 257 280 955



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/20234

Aktuálně probíhá z podnětu Ministerstva vnitra ČR sběr dat o počtu osob, 
u kterých obec vykonává funkci veřejného opatrovníka. Získaná data slouží 
jako podklad pro vyčíslení finančního příspěvku ze státního rozpočtu na 
tuto agendu. 
Pro rok 2024 bude financování veřejného opatrovnictví probíhat 
formou tzv. výkonové složky příspěvku na přenesenou působnost, 
která bude zahrnuta do prostředků vyčleněných ze státního 
rozpočtu na financování přeneseného výkonu státní správy. 
V podstatě jde o paušální platbu na jednoho opatrovance. Obce jako 
veřejní opatrovníci obdrží násobek paušální platby podle faktického 
počtu opatrovanců k tzv. rozhodnému dni. Rozhodným datem pro 
stanovení počtu opatrovanců v jednotlivých obcích je 31. březen 
2023. Výše zmíněné roční paušální platby je stanovena na  
30 500 Kč za opatrovance.  
Vzhledem k charakteru finančního příspěvku se v průběhu roku 
nebere zřetel na změny v počtu opatrovanců. Stejně tak ale 
nehraje roli faktická přítomnost osoby v obci, tedy zda osoba 
k rozhodnému datu pobývá na jiném místě (například zdravotnické 
zařízení, zařízení sociálních služeb apod.) či zda jde o osobu 
migrující v dalších obcích.
Údaje za jednotlivé obce mohou být měněny pouze na základě 
písemného sdělení statutárního orgánu obce nebo jím pověřené osoby 
(viz organizační řád úřadu apod.) prostřednictvím zprávy zaslané na 
adresu: tereza.stalcerova@mvcr.cz a souběžně v kopii kontaktnímu 

pracovníkovi příslušného krajského úřadu. Po 21. 6. 2023 nejsou 
přípustné žádné změny v obcemi a krajskými úřady kontrolovaných 
seznamech.

může na základě vyhodnocení situace 
přistoupit k učinění dalších opatření, jako 
je například podání návrhu k soudu na 
umístění dítěte do bezpečného prostředí 
dle ustanovení § 16 zákona o SPOD. 
Mimo pracovní dobu mají pracovníci 
OSPOD obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností tzv. pohotovostní dosah, kdy 
jsou připraveni takové situace řešit přímo 
na místě a přijmou další nezbytná opatření 
na ochranu dítěte. Telefonní kontakty 
pohotovostního dosahu jsou neveřejné 
a má je k dispozici PČR. Právě z důvodu, kdy 
je za další kroky odpovědný obecní úřad 
s rozšířenou působností, je dána obecnímu 
úřadu povinnost bezodkladně (ihned) 
informovat o situaci OSPOD. 

Pro praktickou ukázku: 
Nezletilé dítě zůstane po náhlé 
hospitalizaci rodičů bez další péče v místě 
bydliště. Na místo je přivolána policie, která 
kontaktuje zaměstnance obecního úřadu. 
Tento se dostaví na místo, dítě převezme 
a odejde s ním na úřad. Kontaktuje místně 
příslušný OSPOD, se kterým se poradí 
o dalším postupu, a případně vyčká, 
než se OSPOD na místo dostaví. Pokud 
zaměstnanec obce například najde příbuzné 
dítěte nebo jinou osobu blízkou, předá dítě 
do dočasné péče této osobě a informuje 
o této skutečnosti OSPOD. 

Možnost uzavření veřejnoprávní 
smlouvy
Možností, jak tuto povinnost zajištění 
bezodkladné péče v souladu se zákonem předat 
obecnímu úřadu s rozšířenou působností, je 
uzavření tzv. veřejnoprávní smlouvy (co je 
to veřejnoprávní smlouva a způsoby uzavření 
byly popsány v Bulletinu metodika obcím, č. 
1/2023, 5. Veřejnoprávní smlouvy). Pokud 
obecní úřad takovou smlouvu uzavřenou nemá, 
plně na něj doléhá odpovědnost za případné 
zajištění neodkladné péče o dítě. I v případě 
uzavření veřejnoprávní smlouvy však nelze 
vyloučit situaci, kdy bude třeba nezbytnou 
a neodkladnou péči dítěti zajistit ze strany 

obecního úřadu např. do doby, než se na místo 
dostaví pracovník OSPOD.

Shrnutí závěrem
Obecní úřad musí být připraven na možnost 
zajištění dočasné neodkladné péče o dítě 
a zajistit, aby nebylo vystaveno hrozící 
újmě na životě a zdraví. Pokud je to možné 
a situace dítěte to umožňuje, zajistí obecní úřad 
dočasnou péči nejlépe u příbuzných dítěte nebo 
jiných vhodných osob, případně může využít 
krizové lůžko zdravotnického zařízení nebo 
zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. 
O skutečnosti zajištění neodkladné péče je 
povinen bezodkladně informovat obecní úřad 
s rozšířenou působností, který je odpovědný 
za následné vyhodnocení situace. Uzavřením 
veřejnoprávní smlouvy s příslušným obecním 
úřadem s rozšířenou působností, v jehož 
správním obvodu se obecní úřad nachází, je 
možné tuto situaci ošetřit. 

Kontaktní osoby:
Mgr. Libor Možíš, vedoucí oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí, 
e-mail: mozis@kr-s.cz, tel. 257 280 641
Mgr. Josef Smrž, metodik SPOD, 
e-mail: smrz@kr-s.cz, tel. 257 280 587
Mgr. Michaela Skalická, metodička SPOD, 
e-mail: skalicka@kr-s.cz, tel. 257 280 887

5. SBĚR DAT V RÁMCI VÝKONU 
VEŘEJNÉHO OPATROVNICTVÍ

Kontaktní osoba: Mgr. Petr Hrubý, vedoucí oddělení sociální práce  
a registrace, e-mail: hrubyp@kr-s.cz,  tel.: 257 280 351



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/2023 5

6. DIGITALIZACE, PŘIPOJENÍ OBCÍ K CMS

Digitalizace veřejné správy pod jednou střechou. 
Digitální a informační agentura (DIA) zahájila 
svoji činnost.

Jaký má DIA cíl a kompetence?
Digitální a informační agentura přebírá starost 
o digitalizaci veřejné správy. Cílem vzniku DIA je 
posílit a sjednotit digitální transformaci veřejné 
správy, zlepšit poskytované služby občanům, 
umožnit strategické financování a zlepšit 
digitální úroveň České republiky v rámci Evropy.

Převádí se kompletně Správa základních 
registrů, Odbor hlavního architekta, Odbor 
eGovernmentu a Oddělení eGovernment cloud.
Pod novou organizaci přechází všichni stávající 
zaměstnanci se všemi agendami a jejich 
rozsahem, který dnes vykonávají.

Na čem konkrétně se tým DIA podílí?
Od dubna 2023 pokračuje ve stávajících 
projektech (autorský dohled CMS). Důraz je 
kladen na proklientský přístup, dodržování 

standardu digitální služby, rozšiřování a sdílení 
expertní znalosti v rámci kompetenčních center 
a práce na digitálních prioritách vlády. To jsou 
Mobilní aplikace státu, eDoklady DSŘ, aktivnější 
role ve vzniku a směřování EU IT legislativy, 
jednotná digitální identita státu, jednotný design 
a převod internetových domén státu pod gov.
cz, vylepšování datových schránek, metriky IS 
a jejích nákladů, revize agend a úkolů v katalogu 
služeb, přístupnější elektronické podpisy a služby 
zajišťující důvěru.

Co je to Centrální místo služeb (CMS)?
CMS je systém, jehož primárním účelem je zprostředkovávat bezpečné, řízené 
a evidované propojení informačních systémů subjektů OVS a OVM ke službám 
(aplikacím), které poskytují informační systémy jiných subjektů OVS a OVM – 
přístup ke službám eGovernmentu.

Jak se zvýší bezpečnost komunikace na služby eGovernmentu a jejich 
dostupnost po připojení do CMS?
CMS je centrální funkční celek skládající se ze dvou částí bezpečnostních prvků 
CMS samotného a vyhrazeného připojení poskytovaného jak komerčními, 
tak nekomerčními poskytovateli připojení. CMS spolu se sítí tvořenou 
vyhrazenými přípojkami tvoří oddělenou, bezpečnou a na síti Internet 
nezávislou infrastrukturu. Tzn., že je tato infrastruktura nejen odolná proti 
kybernetickým hrozbám, ale také v případě výpadku sítě Internet udrží 
komunikaci OVS a OVM na služby eGovernmentu.

Možnosti připojení obcí SčK k CMS
Obce ve SčK mohou aktuálně využít připojení na CMS 2.0 Komunikační 
infrastrukturu veřejné správy (KIVS), tj. mohou využít komerčních nabídek 
soutěžených prostřednictvím Dynamického nákupního systému (DNS KIVS), 
či řešit připojení na CMS 2.0 prostřednictvím vlastního připojení s možností 
sjednat si samostatně smlouvu do CMS 2.0 od komerčních kvalifikovaných 
operátorů - O2 Czech Republic a.s., s.r.o., T-Mobile Czech Republic a.s., s.r.o., 
České Radiokomunikace a.s., s.r.o., ha-velinternet s.r.o. a Quantcom, a.s., s.r.o.

Vzhledem k tomu, že SčK nemá vybudovanou „krajskou síť“ a ani v současné 
chvíli neuvažuje o její realizaci, je nutné aktuálně využít dvou výše uvedených 
možností. 
Připojení na krajský konektor, který je umístěn v nemocnici Kladno, 
vzhledem k absenci krajské sítě je nerealizovatelné a finančně 
náročné. V současné době nemá kraj vybudovánu záložní linku 
k CMS 2.0, což představuje i technické riziko s ohledem na zajištění 
dostupnosti služby CMS.

6. 1.  Aktuality k 1. dubnu 2023 v oblasti digitalizace

6.2.  Připojení obcí Středočeského kraje k CMS

Kontaktní osoba: Mgr. Bc. Daniel Rokos, vedoucí Odboru informatiky, 
e-mail: rokosd@kr-s.cz, tel.: 257 280 118



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/20236

Současný celoevropský tlak způsobený 
prudce zvýšenou cenou energií, obavou 
z nejistých důsledků klimatických změn 
i z připravovaných legislativních kroků 
vedly v nedávné době k masivnímu zájmu 
široké veřejnosti o využívání alternativních, 
obnovitelných a soběstačných zdrojů 
energie. Jedním z nejčastějších a zároveň 
nejviditelnějších řešení při zmírnění dopadů 
cen energií na cenu správy objektů je 
instalace různých druhů fotovoltaických 
zařízení přímo na budovy - v našem prostředí 
především na střechy budov. Tento tlak nyní 
mnohem intenzivněji dopadá i na území pod 
památkovou ochranou, kde se dostávají do 
konfliktu veřejný zájem na rozšíření zdrojů na 
výrobu obnovitelné energie s veřejnými zájmy 
na ochraně památkového dědictví – především 
ochrana celkového vzhledu a střešní krajiny 
historických center měst a zájmy majitelů 
a obyvatel domů v chráněných oblastech, kteří 
by chtěli také začít využívat obnovitelné 
zdroje energie v čele s fotovoltaikou, aby 
ušetřili alespoň část rychle rostoucích 
nákladů.

Architektonický výraz historických staveb je 
zásadním způsobem spoluutvářen hmotově 
prostorovým řešením spolu s materiálovým 
řešením fasád a střešního pláště se všemi 
jejich detaily. V památkově chráněných 
územích – památkových rezervacích (PR) 
a památkových zónách (PZ) a u objektů 
prohlášených nemovitými kulturními památkami 
(KP) je proto exteriér objektu a podoba 
střešní krajiny předmětem ochrany z hlediska 
zájmů chráněných státní památkovou péčí. 
Toto platí i pro novostavby, které dotvářejí 
památkově a architektonicky hodnotné 
prostředí. Materiálové provedení je spolu 
s hmotovým řešením významnou součástí 
základních předpokladů pro vznik díla citlivě se 
začleňujícího do historického prostředí.

V srpnu loňského roku vydal Národní 
památkový ústav Metodické vyjádření 
k posuzování záměrů na osazování 
fotovoltaických a jiných solárních zařízení 
na kulturních památkách a v památkově 
chráněných územích jako reakci na 
dlouhodobou celospolečenskou potřebu 
zmírňování klimatických změn i aktuální 
energetickou krizi. V tomto metodickém 

vyjádření mimo jiné uvádí, že umístění 
fotovoltaických zařízení představuje 
vytvoření nové historické vrstvy, 
která se stane již na první pohled jeho 
identifikovatelnou součástí. Podmínkou 
je komplexní posouzení věci, tak aby bylo 
zajištěno, že osazení fotovoltaických zařízení 
neohrozí sledované hodnoty chráněných 
objektů a území. Při posuzování je třeba brát 
v úvahu i reverzibilitu zásahu. 

Fotovoltaická zařízení umísťovaná na objektech 
nebo územích podléhajících různým formám 
ochrany je nezbytné posuzovat primárně z níže 
uvedených hledisek.
l Chráněné kulturní hodnoty. 
l Forma památkové ochrany (kulturní památky, 
chráněná území). 
l Konstrukční změny posuzovaného objektu. 
l Vizuální změny posuzovaného objektu nebo 
území. 
l Míra vlivu na posuzované území sídel 
i krajiny. 
l Doplňující parametry. 
V památkově chráněných územích je 
umisťování fotovoltaických systémů 
posuzováno vždy komplexně z hlediska 
vzhledu objektu, architektonického působení 
i jeho hmotové podstaty. Zvažována je míra 
zásahů do stavby, ať už fotovoltaickými 
moduly a jejich kotvením, ale i souvisejícími 
instalacemi a doprovodnými zařízeními. 
Řešení musí být vždy komplexní, v kontextu 
celého objektu, případně širšího území, 
a to již ve fázi přípravy. Ve všech typech 
památkově chráněných území jsou preferovány 
stavebně integrované systémy, případně 

systémy v plochách krytých atikami, každá 
instalace podléhá individuálnímu posouzení 
s ohledem na hodnotu a charakter konkrétního 
objektu a prostředí. Prioritou památkové 
ochrany v rámci střešní krajiny jsou uliční 
partie střech orientované do veřejných 
prostranství. Určitá míra přípustnosti je 
v odůvodněných případech, při šetrném 
řešení, možná v dvorních částech objektů a na 
doprovodných dvorních objektech. Instalace 
FVS podléhá vždy důslednému individuálnímu 
posouzení, je však určena stupněm památkové 
ochrany daného území a konkrétního objektu.
Před zamýšleným umístěním fotovoltaických 
systémů na objektu, který je prohlášen 
nemovitou kulturní památkou nebo se 
nachází na památkově chráněném území, 
je povinností jeho vlastníka (správce, 
uživatele) si předem vyžádat závazné 
stanovisko orgánu Státní památkové péče, 
který vydává závazná stanoviska na základě 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů.
Způsob a rozsah možných zásahů do objektů 
je dán jejich stářím, funkcí, architektonickým 
slohem, památkovou hodnotou, tvarem 
střechy, typem střešní krytiny, mírou 
požadovaného zásahu do konstrukcí 
objektu. Možnost osazování fotovoltaických 
systémů je v památkově chráněném území 
předurčena architektonickými a pohledovými 
vazbami. Orgány památkové péče při 
posuzování vhodnosti jejich umístění 
na objekt hodnotí navrhovaný rozsah 
systému, umístění, barevnost, odrazivost, 
reverzibilitu, stavební integraci, 
viditelnost FVS v blízkých a dálkových 

7. FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY V PAMÁTKOVĚ 
CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍCH, NA NÁRODNÍCH 
KULTURNÍCH A KULTURNÍCH PAMÁTKÁCH



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/2023 7

8. INFORMACE K NOVĚ PUBLIKOVANÝM 
PRÁVNÍM PŘEDPISŮM

l Vyhláška č. 50/2023 Sb., o plánech povodí a plánech pro 
zvládání povodňových rizik
Dne 1. 3. 2023 nabyla účinnosti vyhláška č. 50/2023 Sb., o plánech povodí 
a plánech pro zvládání povodňových rizik, která nahradila dosud platnou 
vyhlášku č. 24/2011 Sb. Hlavním důvodem vydání vyhlášky je transpozice 
evropské směrnice o jakosti vody určené pro lidskou spotřebu. 
Náležitosti posouzení a řízení rizik částí povodí souvisejících s místy 
odběru vody určené k lidské spotřebě bude součástí plánů dílčích povodí. 
Další úpravy zohledňují praktické zkušenosti ze tří uplynulých plánovacích 
období.
Plány dílčích povodí pořizují správci povodí podle své působnosti ve 
spolupráci s příslušnými krajskými úřady a ve spolupráci s ústředními 
vodoprávními úřady. Plány dílčích povodí pro území Středočeského kraje 
za třetí plánovací období schválilo Zastupitelstvo Středočeského kraje 
v lednu 2023. Tyto plány dílčích povodí jsou platné do roku 2027. Podle 
nové vyhlášky budou zpracovávány plány dílčích povodí pro 4. plánovací 
období.
l Vyhláška č. 26/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 478/2000 
Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě, ve znění 
pozdějších předpisů
Dne 1. 2. 2023 nabyla účinnosti Vyhláška č. 26/2023 Sb., kterou se 
novelizuje zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších 
předpisů. Touto změnou dochází ke změně způsobu přijímání žádostí 
o udělení oprávnění, následného vyhotovení a vydání průkazu řidiče 
taxislužby. Současná výroba papírových průkazů přímo na dopravních 
úřadech je nahrazena centrální výrobou plastových karet o velikosti 
občanského průkazu.
Hlavní změnou je, že žadatelé již k žádosti nepřikládají fyzickou 
fotografii, nýbrž je využita dostupná fotografie v jiných informačních 
systémech státu. Pokud nebude v registrech veřejné správy žádná 

použitelná fotografie dostupná, pořídí se fotografie na správním úřadě, 
obvykle na klientském pracovišti pořizujícím fotografie na řidičské průkazy. 
S tím souvisejí i úpravy Rejstříku podnikatelů v silniční dopravě (RPSD) 
a v aplikaci FOTO, používané dnes v rámci agendy řidičských průkazů.
Průkazy řidiče taxislužby vydané přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky 
zůstávají v platnosti po dobu v nich uvedenou.

pohledech a panoramatech památkových 
zón a památkových rezervací, viditelnost 
systémů z veřejného prostoru a další 
kritéria.
Vzhledem k rozdílům v památkové hodnotě objektů 
i prostředí není možné stanovit zcela konkrétní 
a jednotné modelové řešení, které by bylo plošně 
a bez rozdílu aplikovatelné v celém památkově 
chráněném území. Posouzení každého návrhu 
proto vychází z faktické památkové hodnoty 
nemovitosti a zůstává do určité míry individuální 
v závislosti na konkrétní urbanistické situaci, 
na podobě fasády, charakteru střechy, resp. 
střešní krajiny a materiálovém řešení střešního 
a fasádního pláště.
Problematika osazování fotovoltaických 
a jiných solárních zařízení na kulturních 
památkách a v památkově chráněných 
územích je předmětem dalších odborných 
diskusí a ověřování v praxi s cílem nalézt 
řešení, které trvale nepoškodí hodnoty, pro 
něž jsou památky nebo území chráněny, ale 
na druhé straně bude reagovat na potřebu 
umisťování alternativních zdrojů energie. 
Tato problematika je předmětem jednání 

v rámci metodických porad pořádaných 
Krajským úřadem Středočeského kraje 
pro pracovníky památkové péče obcí 
s rozšířenou působností.

Kontaktní osoba: Bc. Blanka Švarcová, 
vedoucí oddělení památkové péče, 
e-mail: svarcova@kr-s.cz,
tel.: 257 280 303

l Vyhláška č. 50/2023 Sb., o plánech povodí a plánech pro zvládání 
povodňových rizik
Kontaktní osoba: Dr. Ing. Marcela Burešová, MPA, vedoucí oddělení 
vodního hospodářství, e-mail: buresovamar@kr-s.cz, tel.: 257 280 562
l Vyhláška č. 26/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 478/2000 Sb., 
kterou se provádí zákon o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů
Kontaktní osoba: Ing. František Mráček, vedoucí oddělení veřejné 
dopravy, e-mail: mracek@kr-s.cz,tel.: 257 280 503



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/20238

Informace o krajském úřadě, novinky 
a užitečné informace naleznete:

Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu  libansky@kr-s.cz.

Odbor legislativně právní a krajský 
živnostenský úřad, oddělení přestupů a 
správních agend, nabízí pro zpracovatele 
přestupkové agendy na úrovni orgánů obcí 
Středočeského kraje možnost zúčastnit se 
semináře k zákonu č. 250/2016 Sb., který je 
zásadním právním předpisem upravujícím jak 
proces projednávání přestupků, tak úpravu 
odpovědnosti za přestupek. Seminář je nad 
rámec běžně pořádaných workshopů pro 
zpracovatele agendy přestupků proti veřejnému 
pořádku, občanskému soužití a majetku určen 
zejména pro úředníky vykonávající další 
dílčí přestupkové agendy, kteří se s agendou 
přestupků seznamují, mají před sebou např. 

zkoušku způsobilosti podle § 111 zákona č. 
250/2016 Sb., příp. tato agenda není jejich 
hlavní či jedinou náplní pracovní činnosti. 
Účast je samozřejmě možná i pro ty, kteří si 
chtějí osvěžit základy právní úpravy. Pozornost 
bude věnována zejména výkladu zásadních 
zákonných ustanovení, jejichž znalost je pro 
výkon agendy nezbytná, a to s cílem podání 
praktického náhledu na jejich aplikaci s 
uvedením příkladů z praxe. 

Seminář proběhne v budově Krajského úřadu 
Středočeského kraje. Je pořádán v rámci 
výkonu metodické činnosti krajského úřadu 
(není akreditovaný).

Zájemci si mohou vybrat jeden z následujících 
termínů:
l pondělí 22. 5. 2023 od 9:30 do 15:00 hodin    
l úterý 6. 6. 2023 od 9:30 do 15:00 hodin 
a následně zaslat (doporučujeme s 
dostatečným předstihem) na elektronickou 
adresu: ronovska@kr-s.cz požadavek na 
zařazení své účasti ve vybraném termínu. Účast 
bude emailem potvrzena.  

Kontaktní osoba: 
Ing. Tereza Ronovská, 
oddělení přestupků a správních agend,
e-mail: ronovska@kr-s.cz, tel.: 257 280 881

9. ŠKOLENÍ ORGANIZOVANÉ KRAJSKÝM ÚŘADEM
Nabídka účasti na semináři k zákonu o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich  
(250/2016 Sb.) pořádném Odborem legislativně právním a krajským živnostenským úřadem

Dosud publikované bulletiny „METODIKA OBCÍM“ najdete na níže uvedeném odkazu.
Metodika obcím - Webový portál Středočeského kraje 

https://www.facebook.com/StredoceskyK
https://1url.cz/@SKTW
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG
https://stredoceskykraj.cz/de/web/urad/metodika-obcim

